
 
 
 

Ministero delle politiche agricole  
  alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELL’ISPETTORATO CENTRALE DELLA TUTELA DELLA QUALITA’ 

E  DELLA REPRESSIONE FRODI DEI PRODOTTI AGRO-ALIMENTARI 
DIREZIONE GENERALE PER IL RICONOSCIMENTO DEGLI ORGANISMI DI 

CONTROLLO E CERTIFICAZIONE E TUTELA DEL CONSUMATORE 

C:\Documents and Settings\n.parente\Desktop\Assam DM 20630  del 28 ott 2014 STG Mozzarella.doc 1

Prot.n.0020630  
Rinnovo designazione “ASSAM – Agenzia Servizi Settore Agroalimentare delle Marche” 
quale autorità pubblica incaricata ad effettuare i controlli sulla specialità tradizionale 
garantita “Mozzarella” registrata in ambito Unione europea. 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Visto il regolamento (UE) n. 1151/2012 del Parlamento europeo e del Consiglio del 21 
novembre 2012 relativo ai regimi di qualità dei prodotti agricoli e alimentari; 

 
Visti gli articoli 36 e 37 del predetto Regolamento (UE) n. 1151/2012, concernenti i 

controlli; 
 

            Visto il Regolamento (CE) n.2527/98 della Commissione del 25 novembre 1998 con il 
quale la denominazione “Mozzarella” è stata iscritta nel registro delle “specialità tradizionali 
garantite”; 

 
            Visto il decreto  28 giugno 2001, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
italiana n.160 del 12 luglio 2001, con il quale è stato approvato il piano di controllo e il prospetto 
tariffario relativi alla STG “Mozzarella”; 
 
            Visto il decreto 27 gennaio 2004, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
italiana n.30 del 6 febbraio 2004, con il quale è stato rettificato il decreto sopra indicato; 
 

Visto il decreto 28 ottobre 2011, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
italiana n.271 del 21 novembre 2011, con il quale “ASSAM – Agenzia Servizi Settore 
Agroalimentare delle Marche” con sede in Osimo Stazione (AN), Via dell’Industria n.1, è stata 
designata quale autorità pubblica ad effettuare i controlli sulla specialità tradizionale garantita (STG) 
“Mozzarella” per tre anni a far data dal 28 ottobre 2011; 

 
Vista l’istanza presentata in data 10 ottobre 2014 da “ASSAM - Agenzia Servizi Settore 

Agroalimentare delle Marche” intesa ad ottenere il rinnovo della designazione ad effettuare i 
controlli sulla specialità tradizionale garantita (STG) “Mozzarella”; 

 
     Considerato che non sono mutate le condizioni previste dai decreti  28 giugno 2001 e 27 
gennaio 2014 in precedenza citati; 
 

Vista la documentazione agli atti del Ministero; 
 
Ritenuto di procedere all’emanazione del provvedimento di rinnovo della designazione ai 

sensi  dell’art.14 della legge 21 dicembre 1999, n.526; 
 



 
 
 

Ministero delle politiche agricole  
  alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELL’ISPETTORATO CENTRALE DELLA TUTELA DELLA QUALITA’ 

E  DELLA REPRESSIONE FRODI DEI PRODOTTI AGRO-ALIMENTARI 
DIREZIONE GENERALE PER IL RICONOSCIMENTO DEGLI ORGANISMI DI 

CONTROLLO E CERTIFICAZIONE E TUTELA DEL CONSUMATORE 

C:\Documents and Settings\n.parente\Desktop\Assam DM 20630  del 28 ott 2014 STG Mozzarella.doc 2

 
              Visto il D.P.C.M. 9 settembre 2014, con il quale al Dr. Roberto Tomasello è stato 
conferito l’incarico di Direttore Generale per il riconoscimento degli organismi di controllo e 
certificazione e tutela del consumatore “VICO” di questo Ispettorato; 
 

                                                          DECRETA 
 

Art. 1 
La designazione a “ASSAM – Agenzia Servizi Settore Agroalimentare delle Marche” con 

sede in Osimo Stazione (AN), Via dell’Industria n.1, quale autorità pubblica  ad espletare le 
funzioni di controllo previste  dagli articoli 36 e 37 del regolamento (UE) n.1151/20012 per il 
prodotto STG “Mozzarella”, registrato in ambito Unione europea con regolamento (CE) n.2527/98 
della Commissione del 25 novembre 1998, è rinnovata per tre anni a far data dal 28 ottobre 2014. 

 
Art.2 

         Nell’ambito del periodo di validità della designazione  “ASSAM – Agenzia Servizi Settore 
Agroalimentare delle Marche”  è tenuta ad  adempiere a tutte le disposizioni complementari  che 
l’autorità nazionale competente, ove lo ritenga necessario, decida di impartire. 
 
 Restano ferme tutte le altre disposizioni impartite con decreto  28 ottobre 2011. 

    Il presente decreto è pubblicato sul sito Internet del Ministero delle politiche agricole 
alimentari e forestali. 

 
Roma, 28 ottobre 2014  
 
 
F.to Il Direttore Generale 
Roberto Tomasello 

 


	IL DIRETTORE GENERALE 

